La critica all'avarizia, che, è noto, fa tutt'uno con l'attacco all'ideale monastico,¹³⁶ ricorre nel dialogo valliano anche altrove. Come in *Dvb* I, IV 2, dove, dietro il travestimento dei filosofi stigmatizzati da Platone nel *Gorgia* e nella *Repubblica*, si celano i monaci dediti a «ocium ac solitudinem», piuttosto che solleciti ad aiutare gli indigenti, come sarebbe loro dovere.¹³⁷

Hinc est quod Plato philosophos reprehendit qui ocium ac solitudinem consectantur studiorum gratia. Nam dum id devitant ne cui forte iniuriosi sint, in alterum delabuntur quod eos quos defendere debent desertos esse patiuntur.¹³⁸

O in conclusione al discorso di Vegio, a *Dvb*, II xxxii 9, in cui nella critica all'avarizia si percepisce come Valla si sforzi di distinguere le proprie posizioni da quelle di Poggio:

Et videtis ideo avariciam esse malam quia avaris pernicioza est, et liberalitatem esse bonam quia commoda tum privatarum tum publicarum rerum et parit et continet; quod ne ipsi quidem qui honestatem quasi phenicem admirantur dissimulare potuerunt. Qui cum fatentur illam etiam ad vite cultum et ad earum rerum quibus utuntur homines facultatem, ad opes, ad copiam pertinere, quid aliud est nisi quod ipsa superante veritate compulsi sunt utilitatem iuxta honestatem collocare?¹³⁹

Infatti, nel discorso di Bartolomeo da Montepulciano, primo interlocutore del *De avaritia*, Poggio aveva condannato l'avarizia dei potenti, contrapponendola alla 'liberalità' alla quale avrebbero dovuto essere spontaneamente votati proprio grazie alla loro ricchezza:

At vero avarum esse regem, aut quemvis principem persimile monstri est, cum nihil immanius, nihil perversius, nihil facinosius excogitari possit, quam cupiditas dominantium [...] Nam potentia ipsa quidem et magna rerum facultas ad liberalitatem compellit;¹⁴⁰

e il criterio assunto per formulare il suo giudizio era stato quello dell'*honestas* («[...] vacuus erit gratissima virtutum liberalitate ac munificentia: sunt enim longe ab avaritia diversae, cum alterae dando ac promerendo crescunt, altera auferendo»)¹⁴¹

Valla, al contrario, nel passo del discorso di Vegio citato sopra utilizza il criterio dell'*utilitas* facendo mostra di conferire fondamento etico alla 'liberalità': questa, promuovendo la crescita e la tutela degli interessi privati e pubblici («commoda tum privatarum tum publicarum rerum et parit et continet»), costringe a ricondurre i due principi ad un comune denominatore («utilitatem iuxta honestatem collocare»)¹⁴² In questo modo, Valla riprende i concetti dei personaggi poggiani del *De avaritia* sottoponendoli ad alterazioni e ampliamenti, con sfoggio di cultura e perizia retorica.